

令和元年度 高萩市財務書類 (総括)

一般会計等	一般会計
全体会計	国民健康保険事業特別会計 介護保険事業特別会計(保険事業勘定) 介護保険事業特別会計(介護サービス事業勘定) 後期高齢者医療事業特別会計 水道事業会計(地方公営企業法適用) 工業用水道事業会計(地方公営企業法適用)
連結会計	茨城県市町村総合事務組合 茨城租税債権管理機構 茨城県後期高齢者医療広域連合 日立・高萩広域下水道組合 高萩・北茨城広域事務組合 茨城北農業共済事務組合 高萩市土地開発公社 高萩市社会福祉協議会

貸借対照表

(単位:百万円)

	資産の部			負債の部			
	一般会計等	全体	連結	一般会計等	全体	連結	
1 固定資産	37,328	43,031	59,942	14,943	17,598	29,658	
有形固定資産	33,975	38,797	56,138	12,277	14,008	18,854	
事業用資産	21,153	21,153	21,239				
インフラ資産	12,202	16,269	32,522				
物品	619	1,374	2,377	2,666	2,724	2,790	
無形固定資産	2	1,116	2,125	1	867	8,013	
投資その他の資産	3,351	3,119	1,678				
投資及び出資金	2,174	1,600	51				
投資損失引当金	-236	-236					
長期延滞債権	195	289	291				
長期貸付金	757	757	31				
基金	763	1,024	1,326				
徴収不能引当金	-302	-317	-25				
その他投資その他の資産			5				
2 流動資産	1,620	3,225	5,440	1,793	2,006	3,073	
現金預金	597	2,092	3,922				
未収金	29	99	157				
短期貸付金	7	7	7				
基金	964	964	1,019				
棚卸資産	28	48	321				
徴収不能引当金	-4	-11	-12				
その他流動資産		26	26				
資産合計	38,949	46,256	65,382	16,736	19,604	32,731	
				純資産の部			
				固定資産等形成分	38,299	44,002	60,967
				余剰分(不足分)	-16,086	-17,350	-28,317
				他団体出資等分			
				純資産合計	22,213	26,652	32,651
				負債及び純資産合計	38,949	46,256	65,382

※現金預金には歳計外現金(預り金)を含むため、資金収支計算書の残高とは完全に一致しません

行政コスト計算書

(単位:百万円)

	一般会計等	全体	連結
経常費用	10,943	16,623	20,638
業務費用	6,394	7,292	8,404
① 人件費	2,635	2,819	2,901
② 物件費等	3,568	4,189	5,010
(うち、減価償却費)	(1,162)	(1,411)	(2,020)
③ その他の業務費用	192	284	493
移転費用	4,548	9,331	12,234
① 補助金等	1,640	7,209	10,059
② 社会保障給付	2,119	2,119	2,119
③ 他会計への繰出金	786		
④ その他	3	3	55
経常収益	662	1,500	1,936
① 使用料及び手数料	299	1,071	1,494
② その他	364	429	442
純経常行政コスト	10,280	15,123	18,701
臨時損失	108	108	108
臨時利益	3	4	1
純経常費用(純行政コスト)	10,385	15,227	18,808

純資産変動計算書

(単位:百万円)

	一般会計等	全体	連結
期首純資産残高	22,288	26,398	31,326
純行政コスト(△)	-10,385	-15,227	-18,808
財源	10,190	15,358	20,041
税収等	7,587	9,773	12,552
国県等補助金	2,603	5,585	7,489
本年度差額	-195	130	1,233
固定資産等の変動(内部変動)			
有形固定資産等の増加			
有形固定資産等の減少			
貸付金・基金等の増加			
貸付金・基金等の減少			
資産評価差額			
無償所管換等	119	124	151
他団体出資等分の増加			
他団体出資等分の減少			
比例連結割合変更に伴う差額			-62
その他			3
当期変動額	-75	254	1,324
期末純資産残高	22,213	26,652	32,651

資金収支計算書

(単位:百万円)

	一般会計等	全体	連結
1 業務活動収支	739	1,250	1,649
(1) 業務支出	9,784	15,230	18,626
① 業務費用支出	5,236	5,899	6,396
(うち、支払利息支出)	(91)	(118)	(230)
② 移転費用支出	4,548	9,331	12,231
(2) 業務収入	10,624	16,580	20,376
① 税収等収入	7,581	9,733	11,357
② 国県等補助金収入	2,391	5,362	7,083
③ 使用料及び手数料収入	297	1,068	1,490
④ その他の収入	355	418	446
(3) 臨時支出	106	106	106
(4) 臨時収入	5	5	5
2 投資活動収支	-524	-793	189
(1) 投資活動支出	1,322	1,598	1,870
① 公共施設等整備費支出	917	1,055	1,310
② 基金積立金支出	217	357	557
③ その他	187	186	4
(2) 投資活動収入	798	805	2,059
① 国県等補助金収入	206	206	303
② 基金取崩収入	582	582	609
③ その他	10	17	1,148
3 財務活動収支	-226	-342	-762
(1) 財務活動支出	1,463	1,659	2,173
① 地方債等償還支出	1,462	1,658	2,172
② その他の支出	1	1	1
(2) 財務活動収入	1,237	1,317	1,411
① 地方債等発行収入	1,237	1,317	1,421
② その他の収入			-9
本年度資金収支額	-10	115	1,076
前年度末資金残高	499	1,869	2,352
比例連結割合変更に伴う差額			-15
本年度末資金残高	489	1,984	3,413

※現金預金には歳計外現金(預り金)を含むため、資金収支計算書の残高とは完全に一致しません